



# راه سوم!

ابوالفضل جعفر نژاد

فریدگاه آوینی، حدیثا با تکنولوژی مابین مشترک دارد. با تکنیک سینما، نوعی انکشاف صورت می گیرد که در عین حال متضمن صورت و معنای همراه یکدیگر است. (۱) بنابراین تکنیک سینمایی که با مهارت صنعتی و توفیق هنری آمیخته با معنی ای تفته پوئی (استماع و فراوری) فرین است. پس تکنیک سینمایی، صرفاً مهارت فنی ای نیست که به مضمون یا ابجد امکان ظهور و بیان بخشند، صرفاً سینما به مثابه یک ابزار، همان ماده انجینی است که بر سوز کتیبه (موضوعیت) نقلی مبتنی است. اساساً سینما وسیله ای نیست که بتواند در خدمت هر غایتی درآید.

تکنولوژی با قابلیت معینی پدید آمده است و به تعبیر روشن تر، قرینگی است که شریعت پیدا کرده و به صورت ابزار در آمده است. هر قدر اجزای تابعی تکنیک سینما از ساختاری واحد و بیوستگی و یکپارچگی در بیان بر خوردار باشند حکایت از میزان احاطه کل گزندان بر تکنیک سینما خواهد کرد. مهارت صنعتی و توفیق هنری این گونه کرده می آید تا آوینی متفلسف است که «تئور سینمایی چون دیگر آثار، هر قدر صورت هنری بر آن مسلط گردیده، مواد و اجزای آن کثرت خویش را از پر تو وحدت صورت زدند. خواهند داد به همین دلیل است که آثار فانی سینما سازی کلاً و جلی دارند اما آثار غیر فانی ترکیبی استوار و پریشان و انتزاعی پیدا می کنند این امر نشان از نسبت کل گزندان با تکنیک سینما دارد» (۲)

اکثر فیلسوفان مطرح تلوس (Telos) یا جهت فطری تکنیک را می یابند و خود را به آن می سپارند. هر این جا نیز بی به یافتن خودا گاهه نیست بلکه سینماگر از آنسته اندام اثر سینمایی و در مراحل طرح، فیلمنامه انتخاب باز بگرانه، طراحی صحنه، دکور، مونتاز، فیلمبرداری، مونتاز و آگاهانه و حضور استسلیم تقدیر با سر توشک تکنولوژی و غایت و جهت فطری آن می شود این جهت مراحل تولید و رشد و بسط سینما به مثابه تکنیک هنر را در بر می گیرد و مارا و فلز به و انکشاف می کند. اگر اکثرین بر خن کویه سندان کن در دوران کاتالان و کز جهان، صرفاً به مثابه مجموعه ای از ارتباطات ابواب اکثریتی حکایت می کنند، با توجه به امکانات فانی موجود و منکشف آن در تکنولوژی است. حتی

زمانی که انسان به مثابه یک دستگاه کلمپوژی تلقی می شود، بی از قیاس با تقدیر انکشاف وجود تکنیکی نیست» (۳)

فر بخشی از سینمای هست مضمون فریب و سینمای روشنفکری ایران، هنگامی که ایلم تبدیل به معارفات و مکالمات هر چند به ظاهر متفکرانه و عمیق می شود، دیگر این تکنیک- هنر سینما نیست که که لسه ایلم را در کفاکشی قبل و انفعال متقابل شکل می بخشد به اعتقاد شهید آوینی، ایلم «هیگاه» اثر هاد استیا جهت رای «نیز چنین است» زیرا از آغاز تا یکی دو سکنش آخر، همه چیز از جریان مکالماتی به ظاهر متفکرانه صورت می گیرد شخص بر سر این نورانی در ذیذ واقع می شود که آیا باید تئور انکشافات فطری سینما شد و مطالعه ای را بر گزید که تکنیک سینما قبول می کند و یا باید هویت خودمان را از حقن از طریق انکار جهت فطری سینما و انکشافات ماموی اش، در آن بیابیم؟ آیا که سومی وجود دارد؟ مابین جهت رای، هر فیلم هیگاه، راه دوم را پیش گرفته است و به همین علت، این ایلم را باید به نحوی عدول از ماهیت سینما دانست، او به صورتی دیگر، تشبیه بسیاری از فیلسوفان خودشان را تکرار کرده است. که هر نوع داستانی را که به هر نحوه مصور شده باشد، سینمایی دانند.

تکنولوژی دارای دو - اخت بیرونی (جهانی) و درونی (فلسفی) است. در نظر بیرونی، جهان در افق تکنولوژی چوستان منبع انرژی ذخیره شده ثابت می نماید و از نظر درونی، مارا به و انکشاف و امی دارد. تا جهان را تصرف کنیم و خود را از موقعیت انکشاف آن به مثابه منبع ذخیره قرار دهیم، آدمی به عنوان کسی که این گونه به معرغه خورده شده است. در قلمرو ماموی «گشتل» (گلب بندی) می ایستد. این نحوه و انکشاف و تفرش به ماهیت تکنولوژی و این ویژگی گزینشی دیدن جهان، دارای جهت یا تقدیری است و انکشاف آدمی متناسب با است با شیوه ای که «گشتل» ظهور می کند. از نظر ماید گز، «تقدیر آن کنایی است که انسان را فرامی خواند و گردمی آورد و تشخیص محرک آدمی خرد راه انکشاف است» (۴)

سینما نیز به مثابه گونه ای از هنر تکنولوژیک، امکانات «گشتل» را بروز داده است. دیدن نحوه که همواره است، از طریق سینما کوشیده تا جهانی

مشابه جهان خیالی و باوقایع را ابداع کند که در هیچ یک از هنرهای گذشته جز شمر امکان ظهور نداشت. تا امتداد زرا زمان و مکان و صوت و فضای متناسب با عالم درونی و بیرونی در - چتما ظاهر می شود و کلیت عالم بدون محدودیت خط و تقاشتی و موسیقایی و تناظر و غیره، امکان تحقق و تفصیل پیدا می کند.

بدین سان جهانی در هنر- تکنیک سینما ابداع می شود که هر چند از روح سیطره تکنولوژی تا حدودی فرار شده اما غایت آن را تعقیب می کند. با این وجود فیلسوف می تواند با تفکر شاعرانه آن را از بند عالم تکنولوژیک رهایی بخشد. اساساً این عالم که فاکشن (نسبت آدمی با عالم) غیر تکنولوژیک است، می تواند عالمی را آماده سازد که حقیقت، اصل تهفته در هنر تکنولوژیک در آن انکشاف حاصل نماید و به مثابه اینها، عوالم مازایی تاحسوس را در ساخت حسوس ظاهر کند که سکوی برای جهش شهودی به عالم دیگر باشد. سینماگر می تواند به وسیله غلبه حضور با سیر و سلوکی استثنایی، به ساخت مستور وجود متجلی و انکشاف بیرونند در این جا سوز کتیبه فانی هنر جدید رفع می شود و حضور «بر هنر و سینما مستوکی می شود و عالم آن چنان که هست با حسن و جلال و جمال خود اقله خواهد شد و اوله م نذ الی» به مثابه تجربه مینوع، کثرت مجالی برای بروز پیدا خواهد کرد - از جمله سینمای بیرون گراف و یا سینمای جنگ مستر کلن) بنابراین عوالم حکایتی بی واسطه در اثر سینمایی ابداع می شود و در وجود انضمامی جهان، تصری به عمل نمی آید و هنر و سینما به مقام آینه سانی می رسد.

آنچه که ذات و ماهیت سینمای موعود است، رسیدن به انکشاف وجود و فتوح عالم است. به نحوی که سینما انسان شود و اثر آن قطع زمان و مکان که با چنین دوسره این قطعات در کنترل هم توهمی از واقعیت و انشای و رولیا آنها به نمایش می گذارد. تکنیک

با سینمای کنونی، ابداع واقعیتی دیگر در عالم وهم و گمان انجام می گیرد و این امر عین تصرف در واقعیت است. به عبارتی، در سینمای کنونی دو ساخت بیرونی و درونی در مقابل مقام ایتمی هنر و تکنولوژی است.

از نظر بیرونی ماهیت تکنیک همواره می خواهد خود را بر ما تحمیل کند که ما با پس کشیدن و از ایشان در نسبت حضور بی بال از این فشار بیرونی می کاهیم. از ادای هنگامی کامل می شود که بتوان از حدیث نقلی رهایی یافت و آینه خیال را از نقش پراکنده پاک کرد تا عالمی واسطه و بی کبوست آن چنان که هست، بی تر ضاه منکشف شود. اینها یعنی غیر «گشتلی» و غیر تکنولوژیک در این جا نشانه ای وجود ممانی بر انسان و حیات معنوی، تو و نسبت لطیفی که با عالم آدم و کل دارد ظاهر می شود. نه آن چنان که در فضای وهم اوده جنگ مستر کلن یا فضای شهودی «زیستگاه» می بینیم یا انور تالیسی از نوع هنر نوچه «و فایضی ها» که در فضای تیره و نور جهنمی مان، ان ها را سر جهان بیگانه ای صنعتی که در مفاش چون کره ها و تردها در هم می آوند نشان می دهد. تکنیک- هنر موجود سینما عالم واقع، اغلب مآخات پست حیات انسانی را می بیند و به تصویر می کشد، یعنی آنچه که هنر اصل تر آن می گردد. و اصل رای برای ماندن در آن تلاش کرد سینمایی این چنین معنویت زدایی و به تئوری واقع زایی از تصویر محرک و فزونی فعلات نقلی و سوز کتیبه فیلسوفان است.

گزایی و ریاضت بروی و لرستی به سوی انشای در نقطه مقابل این وجه قرار دارد. زیرا فیلسوف سنی می کند خود را در میان انکشافی بی تر ضاه رها کنند و عالم را آن چنان که هست، بی بیته نه آن چنان که می نماید و یاغی س لومی نمایان این به معنای شکافتن حجاب گشتلی تکنولوژی است که با سینمای کنونی متناقض است زیرا در سینمای

کنونی اساساً همه چیز در عین آینه که ساختگی است باید با الطایف الحیل و اقلی (تعبیر تصنیفی و غیر ساختگی) بنمایند. بدین معنی نوربین به چشم تماشاگر نمی آید و پنهان می شود. در واقع هر چه تماشاگر می بیند از چشم نوربین است. به هر حال، مساعی فیلسوف و تکنیک متعارف سینما آن است که تماشاگر اصلاً فرصت انکشاف این تناقض را که در فیلم - اختن و قیام دیدن نهفته است، پیدا نکند و بر روی او گزیری از این امر نیست. اما از حالت لرستی به سوی انشای سینماگر هر سیر و سلوک سینمایی و هنری خود، در نقطه مقابل این وجه منظر است.

هر تلقی غیر متعارف از تکنیک، سینماگر سعی می کند از طریق تکنیک و تکنولوژی سینما حقیقت هستی آنچه در نظر نوربین او است، انکشاف پیدا کند. نه عوالم درونی و حتی مسامحت عالم بیرونی آن چنان که اکنون بر سینما مستوکی است. این امکان در حقیقت با حضور فیلسوف که در می بیند و سلوکی است. تنهایی در طوری برای طوری متعارف هنر تکنولوژیک حاصل می شود. فرغم می آید. اثر سینمایی یک فیلسوف در حقیقت در نسبتی که او با جهان معین غیر تکنولوژیک برقرار می کند ابداع می شود و در همان جهت سیر و سلوکی است که اغلب در تکنولوژی پوشیده و به صورت «فره» پنهان می ماند. پیش از هر چیز فیلسوف با عالم معینی که در قیامش به طور تفصیلی متکشف می شود در تباط و پند می کند. در متناق و ولید - ته به آن می شود و در ورسته از عالم تکنیک متعارف اولین بار به انکشاف این عالم در خورون فیلسوف به یک طرح داستانی یا مستوکی یا تالیفی از این دو مبدل خواهد شد.

هنگامی که می گویم هر تباط با عالمی معین، منظور این است که یک اثر سینمایی به واسطه حضور باطنی یک فیلسوف ابداع خواهد شد و هر کسی در عوالم خاص خویش زندگی می کند مهم این است که عوالم درونی یک کل گزندان تا چه اندازه به حقیقت عالم نزدیک است.

جنگ هشت ساله و واقعه ایست که بسیاری در بره آن قیام - اختنند اما در کدام یک از این فیلم ها حقیقت فلسفی جهان تجلی یافته است؟ هر قیام، چه جهانی، هم خودی هر طرف قیام های «ایلمی»، «ایلمی»، «ایلمی» هر دو در شب، هدیلمان، «هم در آتش»، «هر گزیده تارین» و هر یک عالمی متفاوت از دیگری دارند.

برخی از این ها جلوه ای تازان از حقیقت را منکشف کردند و بر خن به کلی در ظهور حقیقت را بر اثر، حضور نور تفسیقیت، بر خود بستند. در فایضی ها، فیلسوف عالم سوز کتیبه خود را بر اثر مستوکی ساخته است. در «دیلمان»، فیلسوف در تلاش آن است که به مرتبه و لرستی سیر کند و خود را چون اینها می کند. هر چه است با گذشت از سوز کتیبه قرار دهد و دل به انکشاف حقیقت سیزد در جات و لرستی به از تالی شعاع جهش شهودی کمک می کند شهید آوینی از این وضع به «شیوه لشرقی» تعبیر می کند که «روایت فتح» به راه و رسم آن ابداع می شود. بدین نحوه حقیقت هستی - از جمله جلوه های آن به صورت جنگ و دفاع و جهل مقصود - در آید. اثر (قیام) در بی انکشاف، در ترون مبدلمان و آفرینندگان اثر به حضور و ظهور می آید. بدین ترتیب در این تقریب به حقیقت فلسفی (شروقی) حجاب تکنیک و تکنولوژی سینما خرق می شود و فلت گشتلی آن مهار می گردد و حقیقت به واسطه وجود حضوری هنر مند در اثر لوشرقی می آید.

۱- باراندیش، تکنیک در سینما، سوز کتیبه ایلمی، مجله سوز کتیبه، شماره اول، ص ۳۴.

۲- همان، ص ۳۶.

۳- همان، ص ۳۷.

۴- Martin Heidegger, discourses on thinking, tr. John M. Anderson and E. Hans Freund, New York, Harper and Row, 1966, p.35.